

M. Gaudin | Wzrost Sport.

12. I 1953
s. 2225

W Bydgoszczy zakończony dziś został 2-dniowy obiegowy turniej szermierczy juniorów. Była to zarazem eliminacja przed mistrzostwami Polski.

W szabli zwyciężył reprezentant bydgoskiego „Zwizkosa” Dobrowski, II miejsce zajęł Łarumba (Start - Olsztyn).

W szpadzie I miejsce zajęł Jankowski przed Staszakiem (obaj „Zwizkose”).

Floret kobiet wygrała reprezentantka „Startu” Jędrusińska, przed swą koleżanką klubową Breczką.

Na florecie najlepszym triumfował Jankowski ze „Zwizkosa”, II miejsce zajęł Jusis (Start).

W turnieju uczestniczyło około 80 zawodników i zawodniczek.

*

W Bydgoszczy rozpoczął dziś mecz hokeja na lodzie o mistrzostwo centralnej ligi juniorów. „Polonia” zremisowała z ŁKS-em (Łódź) 6:6.

*

I liga siatkówki kobiet zainaugurowana nową rundą spotkań. W Toruniu w pierwszym meczu zespół „Budowlanych” (Toruń) pokonał „Spójnię” (W-wa) 3:2.

Dzisiaj w drugim spotkaniu siatkarki „Budowlanych” przegrały z AZS-em AWF (W-wa) 0:3.

*

W meczsiatkówki kobiet o mistrzostwo ligi obiegowej, druga dnia „Budowlanych” (Toruń) przegrała z „Asbrigi” (Bydgoszcz) 1:3.

„Cuiavia” (Gumna) przegrała ze „Zdrojcem” (Ciechocinek) 0:3.

*

W siatkówce ligi okręgowej męskiej rozegrano
 2 mecze. „Elektryk” (Tomii) pokonał „Astrog” 3:1, a
 w spotkaniu rewanżowym przegrał 2:3.

*

W spotkaniach turniejowych męskiej o mistrzostwo
 ligi okręgowej: ~~dwie~~ „AZS (Tomii)” pokonał
 „Budowlanych” (Tomii) 70:62.
 „Włocławianie” wygrała z „Notecią” (Mgtny) 69:68.

*

W sali Domu Krewniasta w Bydgoszczy odbyło
 się dziś walne zebranie sprawozdanie - wyborcze Aeroklubu
 Bydgoskiego. Obrady, które toczyły się w wyjątkowej po-
 brzezi sali, prowadził estouch zarządu Aeroklubu, sekre-
 tarz Prezydium M. R. N. w Bydgoszczy - Sylwester Worziński.
 Na zebranie m. in. przybyli: sekretarz Komitetu Miejskiego
 PZPR - estouch zarządu Aeroklubu - Włodzisław Dobrowski,
 przedstawiciel Komitetu Wojen. Partii Kleofas Maciejowski,
 ref. Woj. Sztabu Wojskowego ptk. Kazimierz Kowalski oraz
 przedstawiciele zarządu Głównego Aeroklubu PRLi.

Obserwując referat wygłoszony przez Aeroklubu Bydgoskiego inż.
 Adama Kwasniewskiego. Mówca bogatych osiągnięciach wszyst-
 kich sekcji: samolotowej, myśliwskiej, spadochronowej
 i modelarskiej, podkreślił, przynajmniej bardzo
 dużej wagi ~~w zakresie~~ szkolenia i wychowywania młodzieży.
 Po wyrażeniu zastrzeżeń zarządniczym i skiatarcom
 pokracznie i upominków, rozpręta się dyskusja, w czasie
 której wykazano duże troski o dalszy, powściągnięty rozwój
 Bydgoskiego Aeroklubu. W wyborach do zarządu funkcję
 prezesa powierzono nadal inż. Adamowi Kwasniewskiemu.
^{z kłopotami} ^{organizacyjnymi} ^{w dyskusji} ^{podkreślono} ^{specjalny} ^{komitet}

W Bydgoszczy odbyło się uroczyste zebranie
 sekcji lekkoatletycznej klubu sportowego "Budowlani"
 z okazji 15-lecia działalności sekcji. Rozwój sekcji
 na przestrzeni 15-lecia zobrazował w swym sprawozda-
 niu trener koordynator klubu Bogdan Mastowski.
 Bogate osiągnięcia nie do zapomnienia sekcja lekko-
 atletyczna, której trenerzy i skiatarce wychowali wielu
 utalentowanych zawodników. ^{ich} Głównymi zadaniami i
^{działalności} ~~działalności~~ ^{aktywności} "Budowlanych" jest współpraca ze skiatami
 oraz rozbudowa innych sportowych.

W czasie zebrania wyróżniającej się ^{wymianami pracy} ~~w pracy~~ działalność
 i zawodniczy sekcji otrzymali statki i srebrne odznaki oraz

dyplomy i nagrody rzeczowe. Dowodem zainteresowania
ochotniczymi sekcjami lekkoatletycznymi „Budozłanymi” była
obecność na zebraniu kuratora Okręgu Szkolnego m. gra
Zygmunta Drwęckiego oraz prezes Schol. Zw. Spółkowego
m. gra Stefana Nowickiego. Obecni też byli przedstawiciele
Wojewódzkiego i Miejskiego Komitetów Kult. Fiz. i Turystyki.

*

Wojewódzki finał „Z Totego Krzaka” i „Błkitnej
Ktawety” odbędzie się w tym roku w Tomnie, w drugiej
połowie lutego. Te tradycyjne zawody poprzedzone zostaną
eliminacjami na srebrze powiatowym. Tytułowi mis-
trzostwa w naszym okręgu bronią: w spotkaniach o
„Zoty krzak” szkoła Podstawowa Nr 2 w Wobnie, a
w zawodach „Błkitnej Ktawety” szkoła Podstawowa Nr 7
w Tomnie.

*